A Quid autem hic lateat arcani, denuo dispicia-
mus. Beatus sit Paulus: « Circumcisio nihil est, et
præputium nihil est²². » Ergone rem, quæ nulla
est, observari omnium Deus per sapientissimum
Moysen mandavit, pœna transgressoribus simul
indicta? Aio enimvero. Nam circumcisio, si rei
130 ipsius natura spectetur, nihil omnino est;
sed mysterii typum continet. Namque octava heb-
domadæ die et resurrexit Christus a mortuis, et
spiritalem nobis fecit circumcisionem. Præcepit
enim sanctis apostolis: « Euntes doceite omnes
gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii
et Spiritus sancti²³. » Fieri vero dicimus spiritu-
alem circumcisionem tempore potissimum sancti
baptismatis, quo nimur participes nos efficit
Christus sancti Spiritus. Cuius rei typus item suit
priscus ille Jesus, qui post Moysen gessit ducatum.
Is enim prius filios Israelis trans Jordanem tu-
lit: deinde ibi subsistens, statim eos lapideis gla-
diis circumcidit. Ergo postquam Jordanem trajeci-
mus, tunc Christus nos circumcidit Spiritus sancti
virtute, haud carnem quidem purgans, sed anima-
rum potius maculas eluens. Octava igitur die cir-
cumciditur Christus, et nomen, ut dixi, sumit. Tunc
enim, tunc prorsus ab ipso et per ipsum salvati
sumus: « In quo, inquit (Paulus), circumcisi estis
circumcisione non manufacta in expoliatione
corporis carnis, sed in circumcisione Christi: con-
sepulti ei in baptismō, in quo et conresurrexi-
stis²⁴. » Ergo mors ejus nostri gratia accidit, nec
non resurrectio et circumcisionis. Mortuus est enim,
ut nos cum eo pariter mortui, postquam ipse se-
mel peccato mortuus est, haud ulterius peccato
vivamus. Quare dictum est: « Si commortui sumus,
et convivemus. » Is autem non ideo mortuus pec-
cato dicitur, quia peccaverit: etenim « peccatum
non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus²⁵; »
sed propter peccatum meum mortuus est. Sicut
ergo cum eo moriente mortui pariter sumus, ita
et cum ipso resurgemus²⁶.

Rursus quia Filius nobiscum versari voluit, quan-
quam Deus natura suapte erat et omnium Domini-
nus, idcirco modulum nostrum non respuit, sed
nobiscum legi semet **131** subjecit, legislator licet

D ac Deus. Circumciditur octava a nativitate die cum
Iudeis, ut generis cognitionem affirmet, neque
eum postea velint negare. Namque ex Davidis stirpe
Christus exspectabatur. Et signum præ se ferre
voluit cognitionis ejus. Si enim de circumcisione etiam
aiebant, nescire se undenam is esset; si forte cir-
cumcisus non fuisset neque legem observasset,

²² I Cor. vii, 19. ²³ Matth. xxviii, 18. ²⁴ Coloss. ii, 11. ²⁵ I Petr. ii, 22. ²⁶ II Timoth. ii, 11.

ψυχαῖς.

(1) Perverse prorsus Aubertus ἀρχιερεὺς punti-
fex, qualis nunquam fuit Josue, pro ἀρχαῖος pri-
scus.

(2) Malc rursus Aubertus τὸν ἐμψύχον πρὸ τὸν ἐν

negandi causa honesta fuisset. Verum tamen post ipsius circumcisionem, cessavit circumcision, subintrante eo quod ab illa portendebatur, id est baptisimata; cuius beneficio nos ulterius haud circumcidimus. Videtur enim mihi circumcisione tria efficiasse. Primo videlicet signo quadam impresso, Abrahami posteros a reliquis gentibus distinguebat. Secundo, divini baptismatis typum, gratiam atque virtutem in se portendebat. Sicut enim circumcisus, in Dei populum per id signum olim cooptabatur; sic baptizatus, Christo in se sigilli instar recepto, inter filios Dei ascribitur. Tertio denique, symbolum erat constitutorum in gratia fidelium, quatenus hi carnalium voluptatum passionumque commotiones, exacuto fidei verbo, asceticisque laboribus praecidunt atque mortificant, haud corpus incidentes, sed cor purgantes, et spiritu, non littera circumcisi: quorum laudem haud humano iudicio indigere, sed cœlesti suffragio nisi, divus Paulus testatur ²⁷.

Cum ergo lex adversus quamlibet mulierem, quæ masculum seminamque peperisset, lata esset, eaque universalem prorsus saceret intimidationem, nihilominus omni dedecore carebat sancta Virgo, de qua natum carnaliter Christum dicimus. Considera enim, si libet, legis accuratum tenorem. « Mulier, » inquit, non indifferenter quemlibet, sed « quæ suscepto semine masculum pepererit, immunda es! » Atqui hoc loco 132 corpus divinum dicimus a sancto Spiritu compactum, inessibiliiter elaboratum in sancta Virgine, naturæ neglectis legibus. Minime enim seminali officio indigebat sanctorum primogenitus, inchoatio illorum qui a Deo per Spiritum regenerationem sortiuntur: de quibus dictum est manifeste, « Qui non ex sanguinibus neque ex voluntate carnis aut viri, sed ex Deo nati sunt! » Ergo extra omnem legi damnationem sancta Virgo erat, quæ nullum semen experita est, sed operante Spiritu divinum nobis infante edidit.

Post circumcisionem, adhuc tempus purgationis exspectat. Et postquam dies completi sunt, plenitudinis autem dies quadragesimus erat, tunc Hierosolymam ducitur ad conspectum Patris, cui bono nobis simili, is qui illi assidet tanquam Deus Verbum, et qui per umbram legis inter primogenitos ascriptus est. Nam devoti erant et sacrae Deo, etiam ante Verbi incarnationem, primogeniti qui ei ex legis prescripto offerebantur. O magnum dispensationis mysterium! « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiarum Dei! » Qui in sinu Patris est, cui omnia sistuntur serviliter, qui ab omnibus sacro cultu honoratur, iis quo tempore in huian-